
Bankontskottets utlåtande nr 9 år 1956 1

Nr 9
Utlåtande i anledning av väckt motion om anskaffande av en 

samling porträtt i olja av svenska statsministrar.

I en inom andra kammaren under nr 118 väckt motion, som hänvisats till 
bankoutskottets handläggning, hemställer herr Ståld, att riksdagen beslutar 
uppdraga åt riksgäldsfullmäktige att i samråd med ifrågakommande konst
närliga institutioner föranstalta om anskaffande av en om möjligt kom
plett samling porträtt i olja av svenska statsministrar sedan 1809 att upp
hängas på representativ plats i kanslihuset samt anvisa härför erforderliga 
medel.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till motionen.

Över motionen har yttrande inhämtats från fullmäktige i riksgäldskonto- 
ret, som anfört följande:

Tanken att åstadkomma en sammanhängande serie av statsministerpor
trätt alltifrån år 1809 finner fullmäktige i och för sig erbjuda visst intresse, 
främst ur personhistorisk synpunkt. Svårigheterna att genomföra detta upp
slag på ett ur olika synpunkter tillfredsställande sätt är emellertid uppen
bara. Särskilt vanskligt torde det bli att få fram acceptabla statsminister
porträtt från förra århundradet, då det får antagas att i många fall för ko
piering lämpliga förebilder saknas. Inalles rör det sig här om målning av 
bortåt ett 40-tal porträtt. Att finna lämpliga konstnärer för utförande av 
alla dessa porträtt kommer jämväl att erbjuda stora svårigheter. En annan 
synpunkt, som i detta sammanhang bör framhållas, är att en porträttsamling 
som den nu ifrågasatta måste för att komma till sin fulla rätt vara samman
hållen och upphängd inom en gemensam lokal, vilket i förevarande fall måste 
innebära speciella problem. Härtill kommer kostnaderna. Med en beräknad 
genomsnittskostnad av 2 500 kronor för varje porträtt, inklusive inramning 
in. in., skulle den sammanlagda kostnaden för en fullständig porträttserie 
fram till våra dagar komma att uppgå till omkring 100 000 kronor. Betydligt 
reducerade blir "naturligtvis de påtalade svårigheterna samt kostnaderna, 
om man i väsentlig mån begränsar porträttsamlingen till att omfatta alle
nast statsministrar från och med 1900-talets början. Under alla förhållan
den synes emellertid det föreliggande ärendet vara av den beskaffenhet att 
det bör ankomma på Kungl. Maj:t att taga det initiativ i frågan, som kan 
befinnas påkallat.

På anförda skäl anser fullmäktige för sin del, att den i ämnet väckta mo
tionen icke bör föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet anser sig på de av fullmäktige i riksgäldskontoret anförda skälen 
icke kunna biträda förslaget om att åt fullmäktige skulle uppdragas att an
skaffa eu samling porträtt i olja av svenska statsministrar. Utskottet hem
ställer alltså,

l Bihang till riksdagens protokoll 1956. 8 samt. Nr!)
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att motionen II: 118 icke må till någon riksdagens åtgärd 
föranleda.

Stockholm den 13 mars 1956

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN

Närvarande:
från första kammaren: herrar Ewerlöf, Fahlander, Mogård, Werner, 

Gei jer, Svärd, Ståhle och Danmans;
från andra kammaren: herrar Severin i Stockholm, Schmidt, Sköldin, 

Johansson i Kalmar, Carlsson i Tibro, Sehlstedt, Jönsson i Rossbol och Reg- 
ncll.
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